Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 81, de 28 de abril de 2017, Seção 3, páginas 57 e 58.

Edital No 40 – PCDF/Perito Criminal          Página 1 de 2

EDITAL Nº 40, DE 26 DE ABRIL DE 2017.
CONCURSO PÚBLICO 01/2016 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CARGO DE

PERITO CRIMINAL DA CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação
para a matrícula no curso de formação profissional, 2a (segunda) etapa do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro
reserva para o cargo de Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, regido pelo Edital nº 1, de 8 de março
de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 47, de 10 de março de 2016, conforme a seguir.
1 DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 O curso de formação profissional é de caráter eliminatório e classificatório, com regulamentação disposta no projeto do curso, nas normas
próprias da Polícia Civil do Distrito Federal e do IADES, bem como no Edital Normativo nº 1, de 8 de março de 2016, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 47, de 10 de março de 2016, e editais complementares, conforme a seguir
1.2 A carga horária do curso de formação profissional é de 450 (quatrocentos e cinquenta) horas/aula.
1.3 Estão convocados para a etapa de curso de formação profissional os candidatos aprovados na primeira etapa e classificados dentro do número
de vagas e cadastro de reserva, por área de formação, conforme definido no subitem 3.1.5 do Edital nº 1, de 8 de março de 2016, observada a reserva
de vagas para candidatos com deficiência, se houver, e respeitados os empates na última posição.
2 DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
2.1 O(a) candidato(a) deverá confirmar a sua matrícula no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, acessando a opção por intermédio de seu
login e senha, no período entre 8h (oito horas) do dia 3 de maio de 2017, quinta-feira, e 20h (vinte horas) do dia 4 de maio de 2017, observado o
horário oficial de Brasília/DF.
2.2 O candidato que não fizer a sua matrícula, em conformidade com o disposto no subitem anterior, estará eliminado do concurso. Nesse caso,
poderá haver a convocação do próximo na ordem de classificação.
2.3 Considerando a inexistência de candidatos aprovados na primeira etapa que concorrem às vagas específicas para pessoas com deficiência, as
vagas indicadas no subitem 3.1.6 do Edital nº 1, de 8 de março de 2016, foram remanejadas para a ampla concorrência.
2.4 Será automaticamente desligado do curso de formação profissional, o candidato matriculado em situação sub judice que, durante o curso
referido, tiver a medida cautelar revogada (liminar ou antecipação da tutela).
3 DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
3.1 Estão convocados para a matrícula no curso de formação profissional do concurso público para provimento de vagas e formação de
cadastro reserva para o cargo de Perito Criminal, terceira classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, os seguintes candidatos:
3.1.1 - Área de formação acadêmica: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (CÓDIGO 101): 144100119, AMINA POTTER DE CARVALHO SARE DE
MELO; 144102497, ANA CARLA RESENDE FRAIZ; 144102909, ANDRESSA CRUZ E SILVA; 144100157, CINTIA CARLA DA SILVEIRA
MARIANO; 144105513, GUILHERME MENEGOI RIBEIRO; 144106103, HALINNA DORNELLES WAWRUK; 144100498, JOICY
FERREIRA DE QUEIROZ; 144102252, LEONARDO GUEDES; 144108345, LETICIA SOUZA WANDERLEY (sub judice); 144101965, LUIS
PAULO AGUIAR DE DEUS; 144105950, MARCOS PATRICIO MACEDO; 144113178, RENATA CRISTINA GRANGEIRO FERREIRA;
144111881, VERONICA SALES VERAS (sub judice).
3.1.2 - Área de formação acadêmica: CIÊNCIAS CONTÁBEIS (CÓDIGO 102): 144108396, DIEGO SOARES LIMA (sub judice); 144112889,
EDUARDO DE OLIVEIRA MANSO; 144107343, FABIANO HENRIQUE CRUZ FERNANDES; 144107210, FREDERICO LOPES DE
AGUIAR; 144111430, LAIANE GONCALVES FURTADO; 144101057, MAURICIO ROCHA RODRIGUES; 144105108, TIAGO EUPHRASIO
DE MELLO; 144101021, VINICIUS SARAIVA DA SILVA.
3.1.3 - Área de formação acadêmica: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / INFORMÁTICA (CÓDIGO 103): 144103023, DANIEL EUGENIO
KUCK; 144100052, DIOGO GOMES SILVA; 144100906, DUILIO ASSIS NOBRE DOS SANTOS SILVA; 144101045, EDDIE CASIMIRO
DUTRA; 144100335, FELIPE KAUSS GOULART; 144108382, FERNANDO LUIZ BOHMGAHREM JUNIOR; 144104775, FLAVIO PADILHA
DE MORAES; 144102576, GABRIEL VELASCO BRAGA; 144103751, JOAO VITOR ASSIS RIBEIRO; 144107026, LEANDRO DIAS
CARNEIRO; 144106754, LUCIANO PINTO DE FREITAS; 144100868, RAPHAEL AUGUSTO SOUZA DE MELO.
3.1.4 - Área de formação acadêmica: ENGENHARIA (CÓDIGO 104): 144107710, ALEXANDRE DAVILA MOURA; 144104190,
ALEXANDRE UNGARETTI MARCONDES DE MELLO; 144100388, ALLAN FERNANDES DAS CHAGAS; 144110884, ANDERSON MOTA
TREIN; 144105177, ANDRE LUIZ VENTURA GONCALVES; 144104604, ANDRE SIMON DE ALMEIDA BRANCO SILVA; 144104319,
ARTHUR PINHEIRO BARCELOS; 144102650, BRUNO PERES DE MORAES; 144104596, CAIO BARBOSA PORTELA; 144109410,
DANIELA AUGUSTA PEREIRA GOTO; 144106019, DANILO LEITE RIBEIRO; 144100662, DAVID PEREIRA PASSOS JUNIOR; 144101043,
DIEGO FONTENELE OLIVEIRA CASTRO; 144101786, EDUARDO ALBERI ROSSI; 144113986, EVERALDO HENRIQUE; 144100423,
FELIPE SILVA LUCINDA; 144108137, GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA; 144102869, GABRIEL MARQUES BARROSO; 144108030,
GABRIELA ALVES DE SOUZA; 144100332, GIANCARLO BRUGNARA CHELOTTI; 144100814, GUILHERME ALVARES LAPIDUS;
144109930, GUILHERME BATISTA DE CASTRO MATOS; 144100061, GUILHERME SILVEIRA RABELO; 144100116, GUSTAVO
ARANHA ARAUJO COSTA DOS REIS; 144101677, GUSTAVO BERNARDES SOUSA; 144100154, HENRIQUE DE SA VASCONCELOS;
144103827, HUGO FRANCISCO LISBOA SANTOS; 144101062, IGOR VIEIRA DE MELLO; 144111660, ITALO DIEGO RODRIGUES
OLIVEIRA; 144103032, JAQUELINE ALMEIDA DE OLIVEIRA; 144100659, JOAO PAULO JORGE DE OLIVEIRA (sub judice); 144104184,
KAUE TOLENTINO PASSOS; 144100089, LAURA MOURAO SANTANA; 144113935, LUIZ EDUARDO MENDES; 144104794, MARCELO
PENALVA RUFINO DO NASCIMENTO; 144102660, MURILO PERES DE MORAES (sub judice); 144106138, RAFAEL SANT ANNA
CACHUTE; 144101201, RENATA ESTEVES RIBEIRO (sub judice); 144107116, TULLIO BARROS SILVA BOMTEMPO; 144101777,
VALDIR PIRES DANTAS FILHO; 144100327, VICTOR HUGO COSTA DIAS; 144107421, VITOR CARLOS PEREIRA.
3.1.5 - Área de formação acadêmica: FARMÁCIA / BIOQUÍMICA (CÓDIGO 105): 144100023, BRUNO HENRIQUE MONTEIRO LEITE;
144101204, FLAVIA PINE LEITE; 144101098, KELLEN CHRISTINA DE FREITAS GISSONI; 144103408, LEICIANE RIBEIRO TERRA;
144104358, LIA NARA DE MORAES GUAZZELLI (sub judice); 144101367, ROBSON WILLIAN DE MELO MATOS.
3.1.6 - Área de formação acadêmica: FÍSICA (CÓDIGO 106): 144102942, DIEGO VINICIOS DE ARAUJO FAGUNDES; 144102037, FABIO
MIRANDA RODRIGUES; 144102313, FELIPE DOS PASSOS; 144103875, ITALO AUGUSTO CAMARGOS PEREIRA; 144104819, JANIO
FIGUEIREDO DE AQUINO; 144103776, MANOEL JOSE RODRIGUES MARTINS; 144107442, MURILO CESARIO DE SOUZA; 144100028,
PAULO MAGALHAES MARCIANO DA ROCHA (sub judice); 144102064, ROBERTO LOUZADA CAMPOS; 144102546, RODRIGO DUTRA
SILVEIRA MONTEIRO; 144109161, THIAGO BORDUQUI FERRARI; 144101638, THIAGO VELOZO TRUFINI; 144108622, WILSON
ROBERTO DEJATO DA ROCHA.

Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 81, de 28 de abril de 2017, Seção 3, páginas 57 e 58.

Edital No 40 – PCDF/Perito Criminal          Página 2 de 2

3.1.7 - Área de formação acadêmica: GEOLOGIA (CÓDIGO 107): 144107461, GABRIEL SOUZA CRUZ; 144108719, ISABELA MORENO
CORDEIRO DE SOUSA; 144116292, LEONARDO BOIADEIRO AYRES NEGRAO; 144106611, MARCELO ALVES CAMILO (sub judice);
144104369, VALESSA BARROS VAZ DE ARAUJO.
3.1.8 - Área de formação acadêmica: ODONTOLOGIA (CÓDIGO 108): 144113471, FABIO DELWING; 144102614, RAFAEL IURI SANTOS
BARROS.
3.1.9 - Área de formação acadêmica: QUÍMICA (CÓDIGO 109): 144100609, CAMILLA MORANDI DA SILVA; 144109713, DIEGO
MENDES DE SOUZA; 144100758, EDUARDO JOSE JUCA MALLMANN; 144105268, KARINE ROVER; 144112034, LUISA PEREIRA E
FERREIRA; 144106542, MURIA DE JESUS DA SILVA COUTO; 144100541, PEDRO LUIZ BLAITE DELLABARBA; 144110081, WAGNER
WENDELL CRUZ DOS SANTOS; 144105738, WELLINGTON ALVES GONZAGA (sub judice).
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 A aula inaugural do curso de formação profissional ocorrerá na manhã do dia 8 de maio de 2017, às 8h (oito horas), no Auditório Central da Sede
da Polícia Civil do Distrito Federal, localizado na SPO, Conjunto A, Lote 23 – Edifício Sede Complexo da PCDF – Brasília/DF - CEP 70610-907.
Na tarde do mesmo dia, às 14h (catorze horas), as aulas continuarão na Academia de Polícia Civil do Distrito Federal (APCDF).
4.2 O candidato deverá entregar pela manhã, no ato de credenciamento para a aula inaugural, envelope lacrado contendo: cópia da Carteira de
Identidade, cópia do CPF, cópia da Carteira Nacional de Habilitação, cópia de comprovante de residência atualizado, formulário devidamente
preenchido com a indicação dos números de telefone fixo e telefone celular e endereço de e-mail; bem como uma via impressa e um arquivo digital
do seu curriculum vitae em conformidade com o modelo Lattes/CNPq (para mais informações acessar http://lattes.cnpq.br).
4.3. Durante todo o curso, incluindo a aula inaugural, o aluno deverá comparecer usando o uniforme indicado pela Academia de Polícia Civil do
Distrito Federal (APCDF).

LUIZ ALEXANDRE GRATÃO FERNANDES